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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-07-19 예산액 484,732,000

제2019학년도 가평초등학교 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 "세입.세출 각각 429,106,000원"을 "세입.세출 각각 484,732,000원"으로 한다.

발행일 :2019-07-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 가평초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 484,732 429,106 55,626 13.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 3,700 0.7

학생복지/교육격차 해소 12,561 109,558 22.6

기본적 교육활동 7,820 94,392 19.4

선택적 교육활동 8,245 109,148 22.5

교육활동 지원 19,628 63,828 13.1

학교 일반운영 7,372 100,935 20.8

학교 재무활동 0 3,171 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 55,626 391,424 80.7

자체수입 학부모부담수입 0 73,079 15.0

자체수입 행정활동수입 0 600 0.1

기타수입 전년도이월금 0 19,629 4.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 391,424 335,798 55,626

1.교육비특별회계이전수입 391,424 335,798 55,626

1.교육비특별회계전입금수입 391,424 335,798 55,626

1.학교회계전입금 391,424 335,798 55,626

1.학교운영비전입금 200,570 199,198 1,372
기본운영비(초등) : (165,948,000원 × 1교) - 

165,015,000원 =
933,000

기본운영비(유치원) : (34,622,000원 × 1교) -

 34,183,000원 =
439,000

2.목적사업비전입금 190,854 136,600 54,254
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(18,199,000원 × 1교) - 14,132,000원 =
4,067,000

(성립전)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

(16,331,000원 × 1교) - 8,841,000원 =
7,490,000

시설관리업무지원비 : (14,040,000원 × 1교) -

 7,968,000원 =
6,072,000

농어촌방과후학교운영지원비 : (10,800,000원 

× 1교) - 6,480,000원 =
4,320,000

(성립전)유아학비종일반비지원금 : (3,000,000

원 × 1교) - 1,500,000원 =
1,500,000

(성립전)유아학비지원금 : (3,600,000원 × 1교

) - 1,800,000원 =
1,800,000

분필칠판교체비 : (0원 × 1교) - 12,000,000원

 =
-12,000,000

(성립전)학부모학교참여지원사업비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

(성립전)맞춤형학습지원학급비 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

(성립전)과학실환경개선사업비 : 29,500,000원 

× 1교 =
29,500,000

초등영어캠프지원비 : 1,420,000원 × 1교 = 1,420,000

(성립전)유치원방과후과정계약제교원인건비 : 

1,185,570원 × 1교 =
1,185,000

도서벽지학교스포츠클럽활동비 : 1,400,000원 

× 1교 =
1,400,000

2.자체수입 73,679 73,679 0

1.학부모부담수입 73,079 73,079 0

1.수익자부담수입 73,079 73,079 0

1.급식비 12,039 12,039 0

1.급식비 10,944 10,944 0

2.우유급식비 1,095 1,095 0

2.방과후학교활동비 20,000 20,000 0

1.방과후학교활동비 20,000 20,000 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 600 600 0

1.현장체험학습비 600 600 0

4.누리과정비 13,200 13,200 0

1.누리과정비 13,200 13,200 0

5.돌봄활동운영비 27,240 27,240 0

1.돌봄활동운영비 27,240 27,240 0

2.행정활동수입 600 600 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 19,629 19,629 0

1.전년도이월금 19,629 19,629 0

1.순세계잉여금 19,629 19,629 0

1.순세계잉여금 19,629 19,629 0

1.순세계잉여금 19,629 19,629 0

세입합계 484,732429,106 55,626
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,700 3,700 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,700 3,700 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.학습공동체지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 109,558 96,997 12,561

1.급식 관리 12,039 12,039 0

1.학교급식운영 12,039 12,039 0

1.비조리교급식비 10,944 10,944 0

1.전출금 10,944 10,944 0  

2.우유급식비 1,095 1,095 0

1.우유대금 1,095 1,095 0  

2.보건 관리 13,885 13,885 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,665 6,665 0

1.보건실운영 900 900 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.보건교육운영 1,450 1,450 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생건강검사 2,715 2,715 0

1.학생복지비 2,715 2,715 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 7,220 7,220 0

1.먹는물관리 1,780 1,780 0

1.일반수용비 1,780 1,780 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.공기정화장치운영 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0  

3.교육격차 해소 50,211 42,591 7,620

1.방과후학교활동비지원 43,011 38,691 4,320

1.방과후학교활동비지원 43,011 38,691 4,320

1.학생지원금 43,011 38,691 4,320
방과후학교학생지원금  (21,471,000원) - 

17,151,000=
4,320,000

2.현장체험학습비지원 600 600 0

1.현장체험학습비지원 600 600 0

1.학생지원금 600 600 0  

3.누리과정비지원 6,600 3,300 3,300

1.누리과정비지원 6,600 3,300 3,300

1.학생지원금 6,600 3,300 3,300
(성립전)유치원누리과정지원금  

(6,600,000) - 3,300,000 =
3,300,000

4.학생복지 33,423 28,482 4,941

1.학생복지운영 33,423 28,482 4,941

1.학생교과서구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.통학버스안전지도사인건비 21,373 17,132 4,241

1.무기계약직원인건비 19,876 15,809 4,067
(성립전)인건비  (15,156,000) - 

11,089,000 =
4,067,000

2.기간제직원인건비 174 0 174대체인력인건비  43,500원×4일= 174,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.무기계약직원법정부

담금
923 923 0  

3.통학택시운영 7,350 7,350 0

1.일반수용비 7,350 7,350 0  

4.졸업앨범제작 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700졸업앨범제작  140,000원×5부= 700,000

3.기본적 교육활동 94,392 86,572 7,820

1.교과 활동 52,042 44,222 7,820

1.교과활동지원 16,771 12,440 4,331

1.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교수학습지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.기초학력지도 4,240 4,240 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 1,331 1,000 331

1.교육운영비 1,331 1,000 331
교사용교과서(지도서)구입  (1,331,000원

×1회) - 1,000,000=
331,000

5.학습준비물구입 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0  

6.마실학교운영(목적) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

7.맞춤형학습지원학급운영(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)프로그램운영(1학년)  100,000원

×10회=
1,000,000

(성립전)프로그램운영(2학년)  100,000원

×10회=
1,000,000

(성립전)프로그램운영(4학년)  100,000원

×10회=
1,000,000

(성립전)프로그램운영(5학년)  100,000원

×10회=
1,000,000

2.과학교과활동 1,200 1,200 0

1.학습준비물지원 600 600 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 600 600 0  

2.교과운영 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

3.체육교과활동 7,400 4,500 2,900

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.학교스포츠클럽운영(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)운영물품구입  100,000원×10종= 1,000,000

(성립전)활동지원비  100,000원×5회= 500,000

3.도서벽지학교스포츠클럽운영(목적)1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400운영물품구입  200,000원×7종= 1,400,000

4.예술교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.유치원교과활동 26,171 25,582 589

1.교무학사운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100교육계획서 제작  (0원) - 100,000= -100,000

2.자율연수 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

3.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.도서구입비 500 500 0  

4.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

5.입학식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

6.졸업식행사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.각종행사운영 1,962 2,350 -388

1.교육운영비 1,962 2,350 -388
가족어울림축제운영  (112,000원) - 

500,000=
-388,000

8.현장체험학습운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.악품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

10.보건위생 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

11.학급환경정리 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400환경정리용품 구입  (0원) - 200,000= -200,000

청소용품 구입  (0원) - 200,000= -200,000

12.학부모지원 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

13.보결수당 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

14.누리과정 운영 14,677 13,200 1,477

1.교육운영비 5,377 3,900 1,477
현장학습운영  (4,177,000원) - 

2,700,000=
1,477,000

2.학생복지비 9,300 9,300 0  

15.시간제기간제교사인건비 742 742 0

1.기간제교원인건비 742 742 0  

2.창의적 체험활동 42,350 42,350 0

1.자율활동 28,900 28,900 0

1.텃밭가꾸기 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  
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3.학습발표회 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.가족어울림축제 4,200 4,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.대회출전비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.자전거체험운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.골프체험운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

8.어울림학교운영(목적) 16,000 16,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 12,800 12,800 0  

3.학생복지비 600 600 0  

4.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0  

2.현장체험학습활동 10,750 10,750 0

1.현장학습 10,150 10,150 0

1.교육운영비 10,150 10,150 0  

2.테마식현장체험학습(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.동아리활동 2,700 2,700 0

1.학생동아리지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.청소년단체활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

3.학생회활동지원 1,800 1,800 0
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1.학생복지비 1,800 1,800 0  

4.선택적 교육활동 109,148 100,903 8,245

1.방과후학교 운영 101,988 93,743 8,245

1.방과후학교운영 29,548 30,128 -580

1.특기적성교육 27,478 30,128 -2,650

1.운영수당 25,478 28,128 -2,650
방과후학교 강사수당  (25,478,000원) - 

28,128,000=
-2,650,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.초등영어캠프운영(목적) 2,070 0 2,070

1.운영수당 2,070 0 2,070
방과후학교 강사수당  (32,000원×4시간

+10,000원)×15일=
2,070,000

2.돌봄교실운영 45,627 38,137 7,490

1.돌봄교실운영 29,296 29,296 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.운영수당 20,336 20,336 0  

3.교육운영비 8,240 8,240 0  

2.돌봄전담사인건비 16,331 8,841 7,490

1.무기계약직원인건비 14,008 7,254 6,754
(성립전)인건비  (13,580,000) - 

6,826,000 =
6,754,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,523 787 736

(성립전)4대보험기관부담금  (1,523,000) 

- 787,000 =
736,000

3.유치원방과후학교운영 26,813 25,478 1,335

1.방과후 특성화 과정운영 15,910 15,760 150

1.운영수당 10,140 10,840 -700
특성화 강사료  (4,340,000원) - 

5,040,000=
-700,000

2.교육운영비 5,770 4,920 850
방학중 임차료  (5,770,000원) - 

4,920,000=
850,000

2.유치원방과후시간제기간제교사인건비10,903 9,718 1,185

1.기간제교원인건비 10,063 8,878 1,185(성립전)성과상여금  1,185,000원×1회= 1,185,000

2.기간제교원법정부담

금
840 840 0  

2.독서활동 6,760 6,760 0

1.독서활동운영 6,760 6,760 0

1.도서구입 4,800 4,800 0
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1.도서구입비 4,800 4,800 0  

2.도서관운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0  

3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.다문화교육운영 400 400 0

1.다문화교육프로그램운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교육활동 지원 63,828 44,200 19,628

1.교무업무 운영 8,728 8,200 528

1.교무학사운영 8,728 8,200 528

1.교무학사운영 528 0 528

1.무기계약직원인건비 528 0 528
교무실무사시간외근무수당  11,000원×32

시간×1.5=
528,000

2.교육운영비 0 0 0  

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.입학식행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.졸업행사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

6.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.교육과정평가 4,100 4,100 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 1,400 1,400 0  

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

8.연수및교육과정워크숍(목적) 1,100 1,100 0
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1.여비 260 260 0  

2.목적사업업무추진비 675 675 0  

3.도서구입비 165 165 0  

2.생활지도운영 600 600 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.학생생활지도운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력자치위원회 운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

3.학습지원실 운영 14,550 14,550 0

1.정보화실운영 14,550 14,550 0

1.학교정보화지원 6,250 6,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.기타자산취득비 400 400 0  

2.SW교육연수운영(목적) 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 90 90 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.SW선도학교운영(목적) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 2,210 2,210 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 1,790 1,790 0  

4.교육여건 개선 39,950 20,850 19,100

1.교육환경개선 39,950 20,850 19,100

1.PC구입 4,600 4,600 0
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1.비품구입비 4,600 4,600 0  

2.프린터구입 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0  

3.모니터구입 1,250 1,250 0

1.비품구입비 1,250 1,250 0  

4.책상,서랍,의자구입 2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0  

5.칠판교체(목적) 0 12,000 -12,000

1.비품구입비 0 12,000 -12,000칠판구입  (0원) - 12,000,000= -12,000,000

6.과학실 환경개선 29,500 0 29,500

1.일반수용비 6,020 0 6,020
(성립전)과학실 리모델링공사  6,020,000

원×1식=
6,020,000

2.교육운영비 1,585 0 1,585
(성립전)환경 및 사무용품 구입  

1,585,000원×1식=
1,585,000

3.비품구입비 21,895 0 21,895
(성립전)칠판보조장 외 17종 구입  

21,895,000원×1식=
21,895,000

7.교육용기자재구입 1,600 0 1,600

1.비품구입비 1,600 0 1,600학습용TV구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

급식실에어커튼구입  600,000원×1개= 600,000

6.학교 일반운영 100,935 93,563 7,372

1.학교기관 운영 27,973 28,773 -800

1.부서기본운영 19,310 19,810 -500

1.교장실운영 7,040 7,040 0

1.여비 1,140 1,140 0  

2.일반업무추진비 2,900 2,900 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 7,560 7,560 0

1.여비 7,560 7,560 0  

3.행정실운영 4,710 5,210 -500

1.일반수용비 2,630 3,130 -500사무용기기유지비  (0원) - 500,000= -500,000

2.기타공공요금 100 100 0  
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3.여비 1,980 1,980 0  

2.병설유치원기본운영 8,663 8,963 -300

1.병설유치원운영 8,663 8,963 -300

1.일반수용비 4,343 4,643 -300행정용품 구입  (0원) - 300,000= -300,000

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 120 120 0  

4.여비 1,200 1,200 0  

2.시설 장비 유지 69,562 63,390 6,172

1.학교시설장비유지 69,562 63,390 6,172

1.공공요금및제세공과금 14,911 14,911 0

1.전기요금 7,800 7,800 0  

2.상하수도료 780 780 0  

3.기타공공요금 6,331 6,331 0  

2.연료비 677 1,177 -500

1.연료비 677 1,177 -500
냉난방용기기유류비  (677,000원) - 

1,177,000=
-500,000

3.시설관리용역 5,088 5,088 0

1.일반수용비 5,088 5,088 0  

4.시설일반관리 9,858 9,858 0

1.일반수용비 9,558 9,558 0  

2.비품구입비 300 300 0  

5.화장실관리 18,948 18,648 300

1.기간제직원인건비 15,600 15,600 0  

2.일반수용비 1,488 1,488 0  

3.교직원복지비 300 0 300청소원피복비  150,000원×2회= 300,000

4.기간제직원법정부담

금
1,560 1,560 0  

6.당직관리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

7.시설관리원운영 16,980 10,608 6,372
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1.기간제직원인건비 15,960 9,888 6,072
시설관리원인건비  (15,960,000원) - 

9,888,000=
6,072,000

2.교직원복지비 300 0 300시설관리원피복비  150,000원×2회= 300,000

3.기간제직원법정부담

금
720 720 0  

3.학교운영 협력 3,400 1,400 2,000

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 2,700 700 2,000

1.학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모학교참여운영(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,040 0 1,040(성립전)체험비  230,000원×3회= 690,000

(성립전)동아리운영비  175,000원×2회= 350,000

2.운영수당 400 0 400(성립전)강사비  200,000원×2회= 400,000

3.목적사업업무추진비 560 0 560
(성립전)식사 및 다과구입  140,000원×4

회=
560,000

7.학교 재무활동 3,171 3,171 0

1.예비비 3,171 3,171 0

1.예비비 3,171 3,171 0

1.예비비 3,171 3,171 0

1.예비비 3,171 3,171 0  

2.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 484,732429,106 55,626
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